pour se défendre contre les traits du diable. Ces deux préro-

gatives que donne la grâce, les esprits célestes les admirent dans

l'Epouse du Cantique: « Quelle est celle-ci, s'écrient-ils, qui

s'avance comme l'aurore à son lever, belle comme la lune, pure

comme le soleil, terrible comme une armée rangée en bataille. »

Qux est ista quse progreditur sicut aurora consurgens, pulchra ut

lima, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? Cantic.

VI, 9. C'est cette vertu toute-puissante de la grâce qui a rendu les

apôtres et les martyrs invincibles; c'est elle qui a affermi la foi

de Pierre, de telle sorte que le même homme qui avait naguère

renié le Sauveur à la voix d'une servante, une fois revêtu de la

force d'en haut, se présente hardiment devant le conseil des juifs,

composé du grand-prêtre, des princes des prêtres, des pharisiens

et des docteurs de la loi, et leur adresse ce discours qui les jette

dans l'étonnement: « Princes du peuple, et vous, anciens, écoutez :

Puisque aujourd'hui on nous demande compte du bien que nous
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avons fait à un homme perclus, et qu'on veut savoir au nom de

qui il a été guéri, nous déclarons à vous tous et à tout le peuple

d'Israël, que cet homme qui paraît devant vous a été guéri au nom
de Jésus de Nazareth, notre Seigneur, que vous avez crucifié, et

que Dieu a ressuscité des morts. C'est cette pierre qui a été rejetée

par vous qui bâtissiez, et elle est devenue la principale pierre de

l'angle ; et il n'y a point de salut par aucun autre : car nul autre

nom sous le ciel n'a été donné aux hommes, par lequel nous de-

vions être sauvés. » Principes populi et seniores ,.., notum sit

omnibus vobis et oinni plebi Israël, quia in nomine Domini nostri

Jesu Christi Nazareni , quemvos crucifixistis, quemDeus suscitavit

a mortuis, in hoc iste astat coram vobis sanus. Hic est lapis qui

reprobatus a vobis xdificantibus ,
qui factus est in caput anguli,

et non est in aliquo alio salus, etc. Act. rv. 9 et suiv. Quel courage,

quelle intrépidité dans ces paroles î Ce fut l'œuvre de la grâce

divine, d'où viennent ces habitudes célestes qui ornent, perfec-

tionnent et élèvent les facultés de notre âme ; c'est à cette source

cpie les saints apôtres puisèrent leur constance au milieu des

supplices-

Ajoutez une circonstance bien propre à les fortifier et à les

affermir : tous deux avaient eu comme un avant-goût de la

récompense du ciel. Pierre, témoin du mystère de la transfigura-